18. Et tout le peuple du pays entra dans le temple de Baal, et ils détruisirent ses autels, et brisèrent énergiquement ses images. Ils tuèrent aussi Mathan, prêtre de Baal, devant l'autel. Et le prêtre plaça des gardes dans la maison du Seigneur.

19. Et il prit les centurions et les légions de Céreth et de Phéleth et tout le peuple du pays, et ils conduisirent le roi hors de la maison du Seigneur, et ils vinrent au palais par le chemin de la porte des boucliers, et il s'assit sur le trône des rois.

20. Et tout le peuple du pays se réjouit, et la ville fut en repos; mais

18. Ingressusque est omnis populus terræ templum Baal; et destruxerunt aras ejus, et imagines contriverunt valide; Mathan quoque sacerdotem Baal occiderunt coram altari. Et posuit sacerdos custodias in domo Domini.

19. Tulitque centuriones, et Cerethi et Phelethi legiones, et omnem populum terræ; deduxeruntque regem de domo Domini; et venerunt per viam portæ scutariorum in palatium, et sedit super thronum regum.

20. Lætatusque est omnis populus terræ, et civitas conquievit;

dû fatalement périr, si la situation s'était prolongée. C'est ce que comprirent Jofada et ses coopérateurs, et c'est ce que ne veulent pas comprendre ceux qui, faisant abstraction et des lieux et des temps, assimilent le royaume de Juda aux monarchies d'autres pays et d'autres époques, et veulent suppléer au silence des textes par leurs propres conceptions. — *Et inter regem et populum.* Le pacte entre le roi et le peuple était le corollaire du premier; par là le roi s'engageait à gouverner selon la Loi, et le peuple à son tour promettait de lui obéir comme au souverain établi par Dieu même, Cfr. II Rois, v, 3.

18. — *Templum Baal.* Selon Josèphe, Ant. l. IX, c. vii, § 4, ce temple avait été construit sous Joram. On ignore d'ailleurs l'endroit précis où il était et l'on ne saurait conclure ni de la fin de ce verset, ni de II Paral., xxiv, 7, qu'il se trouvait près du temple, V. xii, 5. — *Et imagines.* Les statues de Baal et d'Astarté. — *Mathan.* C'était peut-être le chef des prêtres de Baal. — *Custodias in domo Domini.* Hébreu : « Des gardiens », ou plutôt, « des inspecteurs sur la maison du Seigneur. » Il n'est point question de prendre des précautions pour empêcher que le temple soit de nouveau souillé par l'idolâtrie, ou d'installer une sorte de garnison à cet effet, mais seulement de nommer des inspecteurs dont la fonction devait être de veiller à ce que les cérémonies du culte se fissent conformément à la Loi, ainsi que le passage parallèle nous l'explique, II Paral., xxiii, 18 et 19. Le service divin ayant été interrompu ou négligé forcément pendant plusieurs années, Jofada s'occupa d'abord de rétablir l'ordre que David avait institué.